
Atenciosam 060 

""0,  7:5/tetn,  d. Oeetr -  

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE 

GABINETE DO PREFEITO 
Oficio n.° 041/GP/17 	 Ouro Preto do Oeste, 30 de Janeiro de 2017. 

Exmo. Sr. 
Josimar Rabelo Cavalcante 
MD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto do Oeste 
Nesta. 

Senhor Presidente, 

Estamos encaminhando a essa Augusta Casa de Leis, Projeto de Lei n. 

2172 de 30 de Janeiro de 2017 que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

Considerando a natureza da matéria, solicito que seja observado o regime 

de urgência. 

Na oportunidade externamos nossos sinceros protestos de estima e 

consideração. 

Vagno Gonçalves Barros 
Prefeito 



bana Ptteta O.C.c - .2ondO.sier 
$0C34, NIIi-vtats ed,45710 An43Z14. 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE 

GABINETE DO PREFEITO 

Mensagem n.° 961/2017 

Senhor Presidente, 
Senhores Vereadores, 

Honra-nos submeter a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei n° 2172 de 30.01.2017 

que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos Nobres Edis desta Casa 

de Leis. 

Salienta-se que a solicitação se faz necessário para a criação do elemento de despesa a 

fim de que a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente necessita 

efetuar pagamentos das faturas de energia elétrica de exercícios anteriores no valor de R$. 

21.620,88 (Vinte e um mil seiscentos e vinte reais e oitenta e oito centavos) que foram 

renegociadas para pagamento através de parcelamento e que deverá integrar a Programação: 

04.122.0001.2063 — Manutenção e Funcionamento da SEMINFRA. 

Sendo assim Senhores Vereadores, contamos com o elevado espírito público de Vossas 

Excelências na aprovação da presente matéria. 

Ouro Preto do Oeste, 3 	iro de 2017. 

Vagno GonçaI es Barros 
Prefelito 



OURO PRETO DO OESTE, 30 de janeiro de 2017 

PREFEITURA MUN. OURO PRETO DO OESTE 
PRAÇA DA LIBERDADE, 1156 

e 
0438050710001-79 	 Exercício: 2017 	 Page 1 

PROJETO DE LEI N° 2172 , DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

Abre no orçamento vigente crédito adicional 
especial e da outras providências 

0(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE, 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Artigo lo.— Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na 
importância de R$.21.620,88 distribuídos as seguintes dotações: 

02 08 00 SECRET. MUN. DE INFRA - ESTRUTURA E AGRICULT. 

578 	04.122.0001.2063.0000 Manutenção e Funcionamento da SEMINFRA 
4.6.90.71.00 	 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
002 033 	 RECURSOS PRÓPRIOS 

21.620,88 
F.R.: O 1 00 

Artigo 2o.— O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação (Art. 43 III lei 4.320/64): 

02 08 00 SECRET. MUN. DE INFRA - ESTRUTURA E AGRICULT. 

511 	15.452.0021.2069.0000 	Manutenção dos Serviços Públicos 	 -21.620,88 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 100 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
002 033 	 RECURSOS PRÓPRIOS 

Artigo 3o.— Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

VAGNO GON ALVES BARROS 
Prefeito a) Municipal 



Prefeitura Municipal de Ouro Preto do Oeste 

04.380.507/0001-79 
Praça da Liberdade, 1156 - Bairro Jardim Tropical 

Interessado: SEMPLAF 
Assunto 	• ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAI'''. 	4i'-'47/‘•  

• Cio\ 
'73C010 	‘- 

C (  



604. 7::4te,t4 1,  41. •  
&levar 	 , 

ESTADO DE RONDÔNIA 	 o 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE/i3O  

Departamento de Planejamento e Orçamento - DPO 
Memo. 07/17DPO 	

Ouro Preto do Oeste, 27 de Janeiro de 2017. 

DO: DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

PARA: PROTOCOLO 

ASSUNTO: Solicitação para formalização processo — Abertura de Crédito Adicional Especial -
SEMINFRA 

Prezado Senhor, 

Servimo-nos do presente para solicitar de Vossa Senhoria, formalização de processo 
para atender ao Memo. n. 030

/SEMINFRA/2017 de 24.01.2017 no qual solicita que seja elaborado 
Projeto de Lei para Abertura de Crédito Adicional Especial — SEMINFRA para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente - SEMINFRA. 

Atenciosamente, 

CaNieliuda Terezinfiii da Silva 

Iliretora Ilepli) de Planej i Orçailienlo 

Porlaria\u" 11053 de 01.09.2015 



DER ORÇAMENTO 

Recebid 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA, AGRICULTURA, 

MEIO AMBIENTE 

0~1)1146  4 Ootr_. "3.0.  
My. 

MEMORANDO N° 30/SEMINFRA/2017 
	

Em, 24 de Janeiro de 2017. 

DA: SEMINFRA 

PARA: SEMPLAF/ORÇAMENTO 

ASSUNTO: Projeto de Lei/Criação do Elemento de Despesa 

Prezada Senhora, 

Venho através deste solicitar de Vossa Senhoria, a criação do elemento de despesa: 

4.6.90.71- Outros Serviços de Terceiros e Pessoa Jurídica. 

A criação do elemento 4.6.90.71, será necessário para que a secretaria possa efetuar o 

pagamento das faturas de energia que foram renegociadas para pagamento através de 

parcelamento, o qual deverá integrar a Programação: 04.122.0001.2063(Manutenção e 

Funcionamento da Seminfra). Sendo remanejado para este elemento o valor de 21.620,88 

(vinte e um mil, seiscentos e vinte reais e oitenta e oito centavos) da ficha 511, elemento de 

despesas 3.3.90.39.00 e programação 15.452.0021.2069 — Manutenção de Serviços públicos. 

Atenciosamente, 

nA 	BIliStOfirn 
Es{,' al SEAIINUMA 

PORT 11573 45/0!/.A 77  



• Av...çl.&p,Imigo.mi, .41.pi Se. 
• 1 ndid.stOrp.i:'.1.? Cr14 Mel0t1,%riel 

ce .  
Tei.mione: 69 } 3 S.A ,rÓ 

Caro o , (onl,br 

Porto Velho-RO, 26 de abril de 2016. 

fletrobras 
Di!.stribuição Rondônia 

CT-DCF-290/2016 

'PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO RETO DO OESTE 
Att. Excelentíssimo Sr. Prefeito Juan 	Testoni 
Ouro Preto D'Oeste — RO 

Assunto: Negociação de Débito 

Excelentíssimo Senhor Prefeito, 

Em resposta a sua solicitação verbal, vimos ií.rmar as Qndiçs pau 	ne 
parcelamento do débito desse Município, no montante atualizado, até esta d' 
'1.089.333,71, a ser efetivado da seguinte forma: 20% de entrada e mais 24 '\'Éïs,ftií. 
Todavia, devido-ao prazo de amortização (24 meses) exceder o vosso mandato. errkárso, 
deverá ser obtido parecer do Procurador Geral do MuniciPio . e Lei Autorizativada Câmara 

Municipal. 

Incluso nesse móntante, estão todas as faturas de consumo regular mensal até 03/2016 
(que venceram neste mês de abril/2016), exceto as faturas oriundas de Iluminação 
Pública. 

Vale salientar que os parcelamentos, feitos por boleto, por meio dos contratos: • 
UNC/00003/2001; 00010/200A e 00003/2006 não 'Serão renegociados e devem ser 
adimplidos regularmente. 

Devido o montante expressivo do débito desse Município, tal negociação e parcelamento 
deverá ser efetivado no prazo máximo de 10 dias, a contar desta data. 

No caso da não resolução do débito, no prazo estipulado, as unidades consumidoras 
estarão sujeitas a suspensão do fornecimento da energia elétrica, sem que haja um novo 
aviso de débito, como também, a inclusão no CADIN. 

Atenciosamente, 

Gerson Pa rocinio/,)antos Paes 
Gerente do pe artamento de Faturamento e RecebiveIs DCF 

AV. DOS IMIGRANTES, NI,`' 4:131, CEP: 78.021.003 PORTO VELHO-RO 	
Atik 

TEL.: {69) 3216.1146/4107 

o 

( 



PREFEITURA Il0 MUNICIPIO DE OURO PRETO 110 OESTE 
GARMETE DO PREFEITO 

LEI N2 
	 ,DE 

	
DE yr? C))..0 
	DE 2016. 

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 
RECONHECER DÍVIDA COM A ELETROBRAS 
DISTRIBUIDORA DE RONDÔNIA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O Prefeito do Município de Ouro Preto do Oeste, 

Faço saber que a 'UMara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 12  Fica o Poder Executivo autorizado a reconhecer, 
para fins de pagamento futuro, dívida no valor de R$ 992.75321 
(novecentos e noventa e dois, mil setecentos e cinquenta e três reais. e- vinte 
e um centavos), em favor da Empresa Eletro.brás Distribuidora de 

Rondônia. 

Parágrafo Único: Será firmado acordo com a Empresa 
Eletrobrás Distribuidora de Rondônia, com o parcelamento da divida em 24 
(vinte e quatro) parcelas, com entrada de 20%, após o prazo de 03 (três) 
dias a contar da assinatura d.o termo de acordo, a primeira parcela será 
paga até o dia 28 de junho de 2016 e as demais todo dia 28 de cada mês. 

Art. 22  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Ouro Preto do Oeste, em J 	de 1,11a:U) de 2016. 

JUAN ALEX TESNTONI 

\ , 	PREFEITO \\\ 



PREFEITURA MUN. OURO PRETO DO OESTE 

PRAÇA DA LIBERDADE, 1156 

0438050710001-79 	 Exercido 
FinanceirO: 

2016 

LEI N° 2263, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e 
dá outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE/RO, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e que eu sanelono e 
promulgo a seguinte Lei. 

Artigo 1.° Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 23.315,58 (vinte e três mil, trezentos e 
quinze reais e cinquenta e oito centavos) distribuido as seguintes dotações 

02 08 00 	SECRET. MUN. DE INFRA - ESTRUTURA E AGRICULT. 

707 	04.122.0001.2063.0000 • Manutenção e Funcionamento cio SEMINFRA 
4.6.90.71.00 • PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
002-033 RECURSOS PRÓPRIOS 

F R.. 0.1.00.0 - Recursos Próprios 

0,318M3:,  

Artigo 2.° O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de Anulação (art, 43 111.1e1 4.428104).. 

02 08 00 	SECRET. MUN. DE INFRA - ESTRUTURA E AGRICULT. 

470 	04.122.0001.2063.0000 - Manutenção e Funcionamento da SEMINFRA 

3.3.90 39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

002-033 • RECURSOS .  PRÓPRIOS 

F.R • 0.1.00.0 Recursos Próprios 

Resumo por Fontes de Recurso: 

" -0.1 00 - Recursos Próprios 

-23.315,68 

23.316,68- 

Artigo 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 

OURO PRETO DO OESTE/RO, 23 de agosto de 2016 ,  

Juan Alex Testorn:\ 

Prefetto(w Munic,pa, 



Página; 1 

Juan AlexTastQni . 

Prefeito(a) 

PREFEITURA IVIUN. OURO PRETO DO OESTE 

PRAÇA DA LIBERDADE, 1156 

04380507/0001-79 	 Exercido 2016 

DECRETO N° 1 01 80, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 - LEI N°2263(2016 

Abro no orçamento vigente crédito adícIonal especial o 
dá outras providências. 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE/RO, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo 1.° Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 23.315,58 (vinte e tres mil, trezentos e 

quinze reais e cinquenta e oito centavos) distribuido as seguintes dotações: 

	

02 08 00 	SECRET. MUN. DE INFRA - ESTRUTURA E AGRICULT. 

	

707 	04.122.0001.2063 0000 - Manutenção e Funcionamento da SEMINFRA 
	

23.315,68 

4,6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

002-033 - RECURSOS PRÓPRIOS 

F.R.: 0.1.00.0 - Recursos Próprios 

Artigo 2.° O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de Anulação (art, 	lel 4,320164). 

	

02 08 00 	SECRET, MUN. DE INFRA - ESTRUTURA E AGRICULT. 

	

470 	04.122.0001.2063.0000 - Manutenção e Funcionamento da SEMINFRA 

3,3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

002.033 - RECURSOS PRÓPRIOS 

F.R.: 0.1.00.0 • Recursos Próprios 

Artigo 3.' Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

-23,315,58 

OURO PRETO DO OESTE1RO, 23 de agosto de 2016. 



ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DA ESTANCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA, AGRICULTURA, 

MEIO AMBIENTE 

  

JUSTIFICATIVA 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente vêm 

através deste, justificar a necessidade de abertura de um processo estimativo para cobrir 

as despesas das faturas de energia elétrica para o ano de 2017, referente as faturas de 

consumo dos meses de Jan. Fev. Março/2016, tendo em vista a negociação e 

parcelamento de débitos RECONHECIMENTO DE DIVIDA referentes ao 

fornecimento de energia Elétrica do Município de Ouro Preto do Oeste/RO, junto a 

ELETROBRÁS — Distribuição Rondônia, conforme o Processo n° 

2596/2016/SEMINFRA/PARCELAMENTO DE DÉBITOS JUNTO A CERON, 

ficando a SEMINFRA responsável posteriormente pelo remanejamento do orçamento 

para adequação do valor pago, Pelo motivo foi criado a LEI N° 2263, DE 23 DE 

AGOSTO DE 2016. 

O serviço de pagamento de taxas de energia elétrica é indispensável para o 

bom desenvolvimento das atividades realizadas por essa secretaria. Dessa forma 

justificamos a dispensa de licitação pelo fato da CERON ser a única a oferecer o serviço 

no município de Ouro Preto do Oeste RO. 

Administração necessita cumprir com os pagamentos de taxas de energia 

elétrica, pois se trata de uma obrigação da mesma. 

Ouro Preto do Oeste /RO, 24 de Janeiro de 2017. 

BtustO.  
soutsivg; 

—00  "Pe3  os/01°1  
1,00  lis7  



, 	. • 	1 	; 	' 	i 	, 

	

C 5. 	u., 	 j 	: 	j 	j 	jj 	S ljjj•Jj 

'-.- 	g 	E.: 	 ;":1 -,,,i' 	9- ..,' 8 i., 	, 
	P. .  

''-' 	,' • 	J. 	 ." 	'É' ''..,. t' ''''..... 	. 	
4-4 ,,. 	n e, 	,. .,-,,, . 	..,,,i,: 	,,i,.; 	....,,I,  

, 	, , , 	R '.-,5É 	. ,È;:'á 	, 	s„, z. 9:' t5 	ã 2 	2,Q, 	e, ,ár, 	ic.4, . 

u
ra

  
M

U
tt

a
  

       

       

       

       

       



R 

	

-8 &8 ' 	t 0 0 0 	0 0 O 0 0 0 O 0 	O O 	000   	 00 000.  
5 	 u 5 5 	5

.,r 3 3 'i 

0 0 0 
 

0 C. 0 0 	C C C .0 	
n :D 
C 	c, 	0 o. c, ,à 

..D o m 

	

n n 	 b• o 000. 

w w w 	03  wWW 	14.1 W W W 	W 	W 	W W W 	 W 	 W.W 	 W  W W
0(33(33 
	W , 	 •,.. 	W 

IX!Ir'. 1,,t9,61 RI ei",..&,W,010» 	•.i, mes w..c., 	0.  0 W CIP.1 W 0 al W'W 00:, : I.n:q,  0jI);.: 	0' . 0 0,V.',',;"cr.v.''''‘ g:' ,O; toi•,:q , n 

.... 1 0ri , •,i •ci ..-; 4! 	.--r : V' , "-I • vI' 0.. 0:. ,0' 0,  ,-, ,,' 	"-, ; ..". ; 01 ' r"" ..1 	..r ,-I ," , ,-o 0.11 Q 0,1 o ,..., . r4 	. 	0 	e . 	. 2.; 	• 	' . 	. 	. , ..-, 	. 1-0, ' N' • ',") • e4 rfj I 	k •.:j • ççi : "ri ,,ej d 

04 	0.1 	04 . 	0." 01 	0.1 0.: r, r. 	. "V , 	0,1 ", 	01 (V I, ", 1 (.4, 04 • ev 01 , 04; I, 	,,.¡ IN . 01 0.. ; 0. 1,, 	e... , .... 0... 

. 	
. 	; 	. , 	 : 	• 

, 	. 

9 V V V V 	co V V'VIV. V V V'V V V V V 	. 	 ' 	".', °  

; .------ 

(3 	 ...., q --, 	• (.9 	 .iil 	wi w 

:';': 	, 	
• 	W :4 2 	, 

N.: • 'o  

,e o z• 	Ã, 	 . 6,  
. 	w 	O 4 . ! 

	

' 	jiji 	?.!' •ã "-'1! g &'ç 	!' 9H2' 

	

' 	5». 	
.0 . 	• 	. 	, , .,._, 

„..„,.., 0, 	,,,,, 	, 	.,...., 	 ,i 	-.. 	,..: 
'5 . 0. 	. q. 	fq. 	•(.4 	1....Z . W V.....' 	: 	

!Ol.w.C5 _,. 	,.up: 	; 
'ifí. "( ' 	3 	:•ffi  

{1": 	e) .9A• 	•,..0 	c):,  
•"6. te.4•—:;2 	0  -,---:::‘,-. A:1 	Pl41.1?ii 

:.0 0',..,  
• 1 	-..,..: 	'c'2.,x o u 

,! •0'81 2. 	6'  ,2,-,',' 

.?x .-7'..Z -,,....--.. 	-., u.0 	

2 a•C 
• .....c.r.,z 
i.,'.',.-,.,1 	• 	0 9'71 ,o 5 IN E In! .:' '9:', ;.,-., 	-J.2 ',7,;. ',,,'.5, R. 	;''XS1 	21 	2.).g:ã.j 

,‘, .,2).. 2. ..° Õ 8 	',,,5 ! 5 	5,.1-6•1; 	w4 •,4. 	Z',.. uur W e.. '? 	!'"' 	?.;_' ,4. 	c.), 2 °- 	o.,'::,  'É.5'. 1,:2. 	,Q,J. U;,, 

g .i.. ,.. v,c7 c ''' w. -i
‘'w 	1n,V, 	'': 	5 	'''' d.' 2 :r.5,•5 , 0 2; '"1 2  '-' ,,, 	.--'5• : 2! › 

e-. , y• „r  ..,.. , , ,,., , 	?., , , . 	,,,,,: , ,.., ,,,.,.. ;t. 4 .Z, mi 4, ,p• 	64. 'e.:', WHÇ U 	.-. '5" 4,É,  n 	. á....,,.y. 	, 	z 	a.,:g• _:::: 11,. ..,..., C,  5 	.n m•.a.  É.. 	'ÀS 	.... o;±'0 2 ,..- w. ..y. 4- 
,.'..:, 21•3'...5 3,t,  :....' L't L,,‘J.-; 	.:-, t-, t''.. 	vc.:2 ti ...HJ -,7. tt '..."Jzz..) 	,..,f, 2 á2,.t. V.bbod,w,w,w ,..5 	2:>,,2 5.;..riw' 

.';' 	W W. W.W: 	W 'é.CW : :t.'''W W W ;'.': W 2 W W W r2  24t' ::'.. W 'W 'W. ,'7f• .'. W W 2,'"2.2 i'..:;.-:W . 21',.,--0-'k--''''" 	91W -i-'4'', 

. , . , o o. oi. o o . o o o o . o o o . o ,,. o o o o o o o o . ..o ...•. o.• o o•o o.  :.;.:. 	• 	• o• . • , 

• , • '1•I,WIWUW—WW‘lWW.Ww..1., 1.IW 	' ."., • 	WW 	W' • 	Wl.W W'UWW! 'i 	'W 	W$ 	W:WW .:,, 

5 6 (5'6.6;O I o,odo5oo5cobo 	P 
'od6'6ob' 6,5 d.6'oo5.o'5Sp6iood, o 6.'èi 	..i0. 00101 0  0 

O 0 0!()!0'00 0  9 2 2 2 9 9,0; 0.0  0 2 0 9 9 0 0 9 0!9!0,0  9 0  9 99 0  9 O 9 9 0'9.9 0.0  9 9 0!0!0  002!0!9 

O 0 c•C,c.m. c.c o 	o o.o.c o o o o ... o.o.c o n.oi o.o:c•c eopc.) u•a o o o o.c o
,o c c.o c o.c!c n.o• ,c o . 	, 	. 

. •;. 
000lo;0000popooc000pono.o.o 000,o0 oo,o,

o ocoo,pooiop p.o o:o 0,0•0 0,(7'CCO o 

5:5 5 5 515,5 5 5 5 5,5 5 5 5. 5'5 5.5 55 5 5 I. 5 5 5A-5 5.5155:i 5 5 l;, 9 

,,  
.,,  

.

.  
...   

a   

,a. ,—.t 

:

o • 

 
:
a ,

'. 

	

a

.   
.
a

'
a•. O ,o. ,  O  O   

C   

O. 

. 
a  a

.'

a u a a 	

' 	
• . 

	-

a

1 	

a

rs,   

.

5

!

n

.. 	aaa,.
¡

0. 

' ,nIlan, an

n
,
•: cn  
	5un!

:

W

on'

5

n

,5

n

a  

.'

5a 

2 222°-92222222222229P22222922.2!202
gg2g g 2S292 2'

W2'22 

:)00:-nn:,7D.DPP 	PPM 	0 )PPPpp 	
pZ)7 	

. 

D 

O 00 '.)00.0 0.000,Q 00!000000 000000,0-000:0 ...)
!00! 0 000 Q• O ',..1 o'o.o,00 o.uoo, p, oip o. 

51 

 
'44 ,(1,1 56%-':', '6,' 	5' 'és' 	it..; '6 '6 ki'é.5'61 5..'6 :,..inc000lo '6' 'às' ''' 	

' 	'' '(": ',. '''S"""t''''' 42. '6' 
04 't.1, ",1')1 .6:

Cl  66, -'ÉC551 2 

. .00000 0  
2 2 2 2 22 2 2 2 2  2 CO 222 2 2.2  2 U-.).oggggg'WO', Ui?, 5.Ê1

2,5:g P; 51U .1 

•. 	•. íí í íl'í  í ',-"', í. í í .,-,-i Li í í íl, i ;-',,' i g k k t•k '.f.;.,. k'çs 	!j¡Si5::,..-_, 
... - 	. 2:2 2 2 à  -,52 2 2. '-:.':i 2 2 :5  2 2•2 ''',Ã  2 2  2. 2. à 2 2 à :',2 2 2 s. 2 .e,4  4,4( e..'. ..,.. 44. 4. 4,.. 4.. .....!2,.....2. 2 2.2.Fal! 	2! 

. 	
' 	 • 	:, 	i 	! 

°!Lr' (" 9  9 "" r"' c' 9  '"' C' 	" 1. -;'!‘" '''' '" 9  '''' '''' 5 9 r':' ', l' 	9 9  '9!'" 9  ''' 9 ."" 0' ""! "1. 	
u' 041 104 R'"-' ''It U;. 

u 0.;1,0:01 ,." ,'.:-...0,1 . ni u., g• 4. .b. as ..i': 	p..., g'...2. P.) .,, ' ,•;, , • ,•:; ,.,, d-,,  rjs 	,r...;  , 	,. 	74 	gl i 	ra 	tj g, 	;,1; 2, 	..; 	,' 	! %.".I r.111; : a• • 0.4 

O RA.,.",  ',: 2  .'''', :)j 1:, ''2 	r",  ;.!?,2 ''', 6,  '., 	(..-,'9 A,%"! 	(4 
O 	,, 

	

''',"'. ''...?¡'" 4 ,i 	m 004, ':.,' ,-1 0.1. o 0.•,P.'•••M ..--.."'m.'11'" 

RI 
m:t".:Y91'1•01 m. • 

:: 	 d,d  6 6!o 6 6cid..i .-.! er!cidd,!00:00.-! 0. 0-i'd 6!  ,-;!',-;c.j!0:0! ,.;! ,! c5 0-! c;odd d d'd d. ,i•did-d,d ddo'v d,d,d . 	, 

. o ,„ 	', ,̀'2 :1 :!°•,': 2 V ̀c.'j '<i, 4' `,"9.. W . 'Zf' 2 g?, 

... ''':-2,..: ,%'
;
,  '4 

-.; 
' 
	. 
2

"; 	; 	.. 
:5' ''.g
.

: 

  
•Gi

'' 
 

:   
  

 
	
n
V. 

	
,7

-  
5

' 
 .. 
	5   'A'  2

.. 
,:,

'
!
i 
  1,
,

, 
 W
!i

:.'  
'
1
'.
'R'(

'
.ri
.
--'  

' 	
','  `g2

S
',  

'''5? 
 E 

' :'" .g
.
' 
  7:
' 
 Z

i
; 
• •'t

.
f  , '"  : 

• 
P
..:
'

. 
 1
' Á' 

 1  2&.
m
'. : - 

  

'
2
:'?
.
'   :
.
;

•

,' 

'
:  	

, 

! 

,, c , : d,0,rq,e,rn(00ir :6tiv• 
	

" 0404 5101 0( 01((301 	510(01030e- 	
,0 01 e1 0 t'(04 i'°Vj' ':''' 	7 

:7 2 	 , ' 	° 	 ° 	O 	
%1 ' ww 

0  g , 	Á 	"4 	o .— 	,4,01 r IA W 	0 , 	0'( 1i 9 	,s 	 , 	'4 	.4 , 	01 .s 	.i ' 	T.

'

, 

- IWM 

..2 g , 'N,'.  gj % :2 ',5 . ::,, a 	,,,i 2, :...,, 	,,.; ::: ',.,,, r.,,  K.' 3, 3 %'• SI 3: ';', P..;  2, ?; 2: J's :  :7,, 8. 	R A.  ,',-;,: g'.. rii' a! t:'. S.;  , ,f,„ , 'A, 	g 1 ?j,, 	1  , ,r .i. , 

	

' K g' 1: ' 4 -:' ..°: d  ; 'Ge: 2 2 	..1 :,..: '.:, 2 '" g 	3 9 3  ',:: '' 'f,, `-, 4 :1 V 2 
o' - • ."À: 3 V. P: 2: ':,.' -'I '''.. g. ,̀7,1 ,„,'red A st1 ,s 8', ... 

••., 	ji. 	.  

W 0•I o 90,0 

6 

E 
2 

•-• 	 pá" 	 !1' 	r,r2; 	 ::?; 	 0.
2

11 r0! 	eri• 

0.4 	 : 
'' , 	 - 

: 	- 

2 r, "2, . ',.D. g''' g, `..'.;', ''',' ;,;,' `,..s, (7,'„ g: ç!--' 9: g: 8 : 3 P: 2 á', 2 á 'J,t 3. r(",1 ,'::: 2; ! 3, , .?::: .5"..?, 2 Zi.,' ',X. ',,', 3 • 3, 	3 r,,3,, 2 .3 2, 2, ',:,:. ! 2 . '4', ,'-',1 '2 ', : ,.t 	' "Y/sUs' • 3 ' 

' 	 ! •,1,- 

5 

 
.1 	

.; ‘, d •,j , 9.:, .; 9.:;, ;5 .?;- ',,: ," 	' :t c'T 4 ., ,...,..i ..'i 	•-•'%, r2•1 	..' g'  	.'> 	9 .4  '' • l'  -; °' °‘ "." g ^1' 2  ';'' '''' '' 	:  
"' '43 ,- 

..... 	 . . 	! 	. 
. 	 , 

'a 	 • 	 . 	, 

	

. 	. 
. n 

,. ,,0 c. ..•••' q.  '"..• 03  O .ie, 	....,,-,',. .1 '.."'s r.ii ji  ...1 i%',,,1 CO,".  :•4•,,, • ?"‘`.., : '-';:.,:: ••-•::::,..;.• v.9;  : :47,1 • Q 0, ' Q '" "' '' . i':i i•?:4"' .  , ,:% Q ' r'' • ''' ' .1,  '-' -"'• "•I • ':; , 	••••• ',, '' id  "" .7:' ' g.l.  : i'•, gi , ' '", . 5`' : " 0'Ej ..''+ 1  g ! .,r,;, ..4 o. 
,

,..,,. 	
, 
•-• 

,... oo..co',..• 03  °''' ''''' ,55)1'0'  0-'(,, ‘1',1.. , ;"-: .."' 	1.'''.11.-' • srl. ''''. 'C. 	'"=, 	....,, ..," ,,,;.:‘,.>',,-;:,i'• r:... si 2-  ‘,.'",..[ r,-, ,... m ..,  	 w,,," 	
'41. 
	. „;, e-'4, 	• ,,,, 	-,.... • . 	,,u,:,..,';,01," '."-' P'.,; , :;.;:',",:r.I.,-, m e - ,..i",  ,..? 2 ....; ..:: ,f, , . 	,,, yl,,,  '`!! 	„i .!, 	0..-1,4 z..2. A ,„, ,.7.,!,.. o m 	o. ; o•.. 	. , ., ,,„. ,,, 	, ,, , 	 -'.....„; .0; ,, 	- 	. .:•'•': 't 

10. 



• 

n 	
0000    : 000    

	

0 O 0 	 00 	 0 0 O 0 0000     

	

D 	 n 7 	 7 	
3 3 3 3 3 3 3 

0(3 G000 E 	
0 0 	0 0 	0 	

n-n p nDD 

	

O 	a 	a a 	
0000 cpa 

W1.Utolee 
, 	• 1 	 'm 	1 , 	N 	 W W  

O 0 a 

O 
O O 
W 

1, 	1 	• 	g) 
,! 	. 	- 	'cr 

4 ' 

;-,4 i ,..)'' .! eqei'.. 	01 I 92  ,• ,9,-; g;;.-1`35.i. -ir' 	'A 	9 	',...' • Ir-  ,.' 	cc5 	Ér--,1 	',--". 	''''J. ' L''''',0 1 És.' ; PS" l'e) ' 'XI . C.  I 	r . .- - - 	r..-  Ia 	i ev- 	cr.- 	• •V 	o 	.!? 	...1 	gr, •Q 	f.),,,p 	r-.1,•02 	h 	.-. 	y,r, 	, 	,,,,,.,,-,,• 	-e 	,: 

01 	01,0 	‘1, 	.d.. ,r,' In • to 	, 	, 	, : É., 	, 	, 	ÉcÉ 	li, 	, 	rj, 	, • 	,.., i aN 	GO 	, 	.4. 	, 	, : 	PI 	05 	Li 	,, 	0 	..-I 	C? 	Cf 	....., 	0 	.-, 	(..., 	,.. 	,-, 	lí? 	u., 	C, 	, . ',. VI • ,f1; O 	,11 	r.1 	VI 

,- 

3 

ww,..wwwww 	wc.,•. co,,, ..., -.. . c., -,...wwwwwww.ounwwwcomwo. , c.,:., ,-co•co 0.0'00,0.  

i 

., 

- 

e; 
.,4), 
,4,- 

j•, 
• 

';-.:-. 
,,,.:,. 
i., 

'''-j 

'Ar .Sg!35'6'. • 

I 

! 

a 

4 Q tc, É ce 
'6 9 

Q 	.,... 

2 	• 	c'' •,,, 	5 	°1-" 

	

. 	, 	,4p.!‹. 
55,,... 	v 	.4141,,=.  
› 	C.1: 
'r r r r 

010i0 o;o 
9bjt7,•:', 
a 	LI. , ;4.e.,. 
01010!010,0

0 
 

0.0 0,0 0.0.0 
w.waaawa 

ii;i•oo; o 	.0: 

C1 1 .7)!,,3GC,  

rt^:;•2 	5 	E,2 

.-- 	4 r- 4- 	- 

	

- 	:'.?.  
.j, . 2 --  

1M gHg,gigigigg 

	

ni 	: 	( i0,0,0: 01000n0 

, 	É 	• 
. - ., 	 ' 2 ,-, 

• • 
0 	. 	j 	7:  k 	2 

• 
• ;-' 	' -• 	1 	

,, 	0 	J:: 	, 	o. 	
, 

	

C 	.,.í 	Q.,. 	,._., 	1 	t; 	_.., 	0.'4i ,v 	',.!.) 	a 	-c; 

	

L”, 	.. 	,.17,,k- 	•1.t., 	.,.c 	; 	z 	z 	P. 	'';..", 	-5 	:!.: 

	

T. 	g 	2:: 	1.á 	':::"',É 	8 	2 	2 	:'f; 	':',.". 	r"..., 	;,' 	Z-.-51 

	

d 	 ,, 	,i: 	,..• 

	

, o 	- 	, 	,.< 	n :5 A' a  J: 	0 m 	p' z . . 	. 	. 	5,8 	:s 	m 	c., 	::,' 	- 	Ç.,.= 	'” 	,,,,, 	. 	m 	'5. 
5 	t> 	5' 	"':' 	p! '',5 	4 	5,- 	4 	.6 	',:j. 	.1À 	'.",.' 	';:, 
,, 	1 	4 	' 	'd 	:::: '4- I Ci 	--, 	> 	̀-'1 	L'-' 	..... 	er 	. 	W 	a' 	:'-' 

	

4 	er 	,,. 	L.-?'' a 	2, 	0 	'' 	C., 	4 	a 	, 	'5 	-, 

	

';.;. 	% 	,t 	c' 	0.5• 	2 	,, 	-- , 	',I.-, 

	

z 	o 	c,,,-. 
	.. 	_ 

	

,-,. 	,,., 	v 	,:: 	- 	- 	....: 	o 	1.',,s 	o 	r.7.. 1---'% 	' 	rL 	'' 	' 
,,,,,,,j 	a 	.e-, 	a 	3.0 	, 	o 	6 	z, 2i 	i 	.,,. 	.,: 

Ol1"1. 	U ',,5'. ' 	:-.: 	'-'4,1, 	â 	r2. .dk,,,15b.`,5 	á-, d.v 

tt 	1-_-11.-- 	". 	'7.1,- 	r 	" 	"'I- 	1-, 	:1-1.-:":". 	" 	1J,. 	1-- 	" 	":"." 

g:g g g'g.gg gueo.g g,g m, 
10,0,000000,0 up, a 0.000!0SRs2.220020  

	

i 	: 	,croc.a. c cio 	c 	' 
oloo,c o 0.0 o 010,0'0. 01

i
0 0000000000000000 

	

b"..t.: 	L-1 	È, 	l'.7. 	17., 	tr,,',0'CA:b,t, 	L't 	tz 	!:', 	1,7, 	O 	t:., 	1".,:, 	,u,.','9,.01.-,-, .;...,.. .,... . ...,.:. . ,.... 

	

, 	. 	. 	o. 	0...a.C. 	4•0. 	0.. 	0. 	O. 	0. 	q. 	a. a. 	a 	a 

	

0,3009. 9,0 0.000.0:000.P09 	..,.,)0•0:00.0q:O.g 
25.A 	!°3':-. 	.925L!3 gAS '6: 	';) (-5 	';' 	';'.> 	.::" 	O 5': 'i5A.r.,-5 
0,0 O O O O U:0 0: 0 0 0 0 0 0 0 6 õõ 0,0 

:wwaa wa . . a a , ai a awaaww w 

	

0. en neononnn 	L,nac 
p.oci 0.0,0001-»apoicioc000(Doc2,n000:o 

	

,...,'4 	Vy..2WV,,,,) 	‘„i "„,.y 	,2tic.),,ç0Ccuç: 	É7, 	e, 	„, 

	

2,'"4 7,:z2i2a:?.:z.:, 	;-; 	z.',, i',22 	ez2 	2 

	

..? 	SrAnnn:-.:nmS 

'.. 	- 	". 	'- 	...- 	2. 	...J. 	4 	••• 	.,....• 	-a 	' 	'..A...- 	- 

Oc 	.,, 
a 	 4 X 	,J 	, 	 o • 	J.- 
,...,`'. 	..., 	.. 	z 	. 	• 	, 	• 	0 	,, 

	

„, 	. 
0 	 7V:' f-,---'., 	 ,,, 	 ,., 

	

 cy 	0..In 	 z 	9i 
g 	,:t 	.' 	, 	g Irl 	 N 

óc 	'00 	a 	a r' 	
.a.5, 

x 	T. 	•,,,„ 	2 	a. 	U 	 5 , 	.1J1 	..-i 

d 	 z 	- ',.., ° 	 , 	w, 
..1 	.:75 	:7...- 	3 	R 	:', 	¡Y 	2 	

g 	5,,,,.5 	g 	,.5,-,:. 	-L1. 
c-1. E › fx 	,1 , 	:2) 9 	'..,'. 	-. 	g 	1,..; 	d 	'3 	:^± 	f:"'' 	

c 

O 	. 	0 ,2 	7-., a Ê ',5' g., 2 	- 	cr w w,0 	ô: d 	w 	...., 	,,  
ã., 	m c, 	";a.' 	'., 	'" 	5 

. 	,'J ...: 	,A 	, 2 	a 	4 	'a '!, 5  
  ce 	Oi 	'4.':' 	Ér- 	o 	a. 	.,... 	o3 	w : •,'•J 	V.,  
o  ,2 	....-o 	4 	2, 	U 	n 	.4'. 	U 	a:, 	. a 	2.4:E 	..., 	U  

0. 	o 2' ,,4 bt, 	,., t'2, 2 	t :77,-,4 	t 2 2 , N t 	Cf,, 

" 	"t.: 	" 	"1-:-, 	r. 	r• 	1.; 	" 	1, 	h7. 	1,r,r.; 	15 	12;1-:, 	1--; 	1;.:, 	r 	"," 	,,;.-; 	,J., 	5,- 

g g.gg:g gg,g g g.g g g g g!g'Ig,g,g g g.g:g g,g g 
80•2000000 02100, o o 0 oo 00.0 

c.a 	a 	c 	L1O0C,./2'W 1.:. ,U,UOCCÓMOO O 
O a 0.0 0.0 0 0 O: 0000  .0,0.0 00 O 

O 	e 	t.-., 	L,t.7bb 	11-,, Ls 	L''. b.1-,-,.1,-, 	Iti. táit, 	0!t-i, 	L, ,...... ... ex:WWWK'W'W'  .,.:... 

	

aa, a,ala,a a a a a 	(4& a a a c a.a. a a a, 	ja.a:aja ai 
O 9 c,? 2•QQ 0 q 0 9. o'gOQQ9:0jQj&li. 9PLQ 

g). 	!!'S 	'-.'s 	r.) 	5. 5 	'5! 	EJ 	'5 	-:".s:5 	g''-..)'Sg 	m.."M. 0 0 00 O õ 0 0 O 0 O 0,0 0 O O O O 0 0i0'0.0j0:0 Oj 
aaa a waa ..., 	a ,awa w.w a'a .. ..,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,..., manc, . 	..ncnem.c.o e5 0; nianca0000 c: 

oo2i2o•0000.2 (2 9022 .(2.(222 9.2,9: 

...i.g.i15:. 	i..,'"., 	g. 	.....ç 
 

uc.: 	,,.; 	..,.2.g 	Li 	,,... 	.....,v2 	,,..„. 	2,1,,  
'E 	2 	'-': 	-7- z22-2 	2z.zzz ."2 , 	- 	..., 	2 	7 	7.2 	7.' 	2 	Z 

n 5 	.nnn w ,.nnnnn n Sn D 	D' D ".:., :3 ., 	3 , 	, 

.- 	--.- 	.-:::.`- 	' -.±a2a.......2....'- 	2!....-f-- 	̀ 	  
• 

	

: 	. 	, 

,,,,,, 	,,c5 	,:.:4 	.‘? 	É: 	rr? 	.41 	..6 	..b 	l....• 	1 	C,L',, 	,,.2; 	,./ 	',',? 	;:", 	r- 	̀, 	''',';;.',N 	12: ,'.',2 	'. 

	

'i..7',,, 	5' 	5  
e.' 	,.. 	, 	5 	rm 	,Nwr 	1.4 	,,,NW;CD 	•,,.,...,4,t' 	:hqq,0,{ , 	, 

0.dooQ ..•wwo,.0 00 -. o-c,-;,....:Q.c3 	. 

. 	 . 	 , . . 	. 

f'd • 
1

f

g

'.  
	

(
"

4.1,A

g, 	

l

W

b

. :

à
V 

	

.

••-•
. 	

h
.  
	i..; 
	

f
,
f,.
: 

t
,
h
.;. 

' v
.
l 	
.,

•
:

r
A
e. 1 
"
0, .M1 	

CW 

 
	,18 
	g 	ch,  

- 	..., 	,-.. c.:c,.o.,o.pd 	. 	WOW 	d:c..,.d,r, 0.6.0;d 	..., 	1-, 	..,0,7.-. 

-
 - 	

To
ta

l A
tu

al
iz

a  ã
o  

Co
r_

  IG
PP

I 	
• 

em
  2

3/
G

3/
20

16
 

1 

0: 	c. 	,É> • mim:  , 	É, 	c.J 	NI' r,-. 	4, 	r, 	, 	,..r..1,:c4, 	c> 	, 	rÉ.*r, 	h 	e.o 	h 	r. É C,, 	,J.,0, 

ci;,.4 	4,7' o , co:. 	ci 	cci 	54 	•4 , cs:!• ,i, CO 	r. 	,r• ,-Ér 	Y 	,.. 	ri' 	ui 	•,/ 	...I 	r.... 	..t. 	19 	: -.. ; 	-, 
'-,...liq- 	2 	8.2 	̀,.:,,!W 	f..^., 	8:',;,.''','2 	,'•.; 	8:W 	,'•-,' 	.2.''' 	"•2 

59554.4 	r' 	59 ,, 	CO 	„i, 	..L.. 	. 	-; 	„ 	, 
• • , 	. 	. . 	. 

• : 	i 	. 	: 	' . 	. 
: 	. 	. 	,•• 
; 	• 	. 	• • .: 	. 	. .,,,,_J 	. 

‘.0 	0, , h 	011 C , Ul 	h 	fn 	L,1 	01 	, . 0,, 	oi 	(./1 	CD• 10 	10,; f-, 	W 	C 	("),, 01, c,, ‘0,,,,  ‘0 	0, 	, 	O 	h 	C., 	,L, 	,,,4, 	<1 	'5,', 	'0 	M 	,s, 	̀, 	0,! 0-1,5".?i0, '‘r. CHC," I"' • '", 'M: Q1 

ui 	../: 	,c -, 	d 	,..., 	..0 	4: 	r 	f,:, 	.•• 	ui 	.52?", 	,...n 	, 	Ée 	c:.; 	É-É• ' c.• 	:r:' Po 1 t pÉru pi . I:: 	- ; 
4' 	;•r. ''',-..', 	8 	,.7: 	4' 	2 	V 	,4, 	- W 	V 	'',2  
d 	: 	...: 	, 	 , 	;]-;. 	: 	:c-  

7,4. 	7-,' : 7-,' j '4"' 	9".. 	/..1 ; :;''', 	g.,' 	.!. I. ;9; ; g; ' R 	g; : 9.  ,i  AI : ,‘P., , i°1-;• : ri..., 	̀. 	9 	P, 	. ;`'., 	̀,"2,, :g I 
'..4 	.) .'1 Wfo.: 	,̂ '''...J -.': 	,Ç.' 	,.. -4 	..'2.- 	r,2r.g. ',.'°''g'g 	'''.74. '..; 	7f'g'' 

,i.,-,: 	; 	, 	
. 

':,.-.. 

, 	 : . 

2 	93„ 	R, 	2! 	''.1! r.:, 	;;.....1 	YA, 	;'; 	;-,'. 	li:2, 	....:,,, 	V. ,-;̀Z 	i",,1 ; 2 	',";,!.. ;;,;: ..t 9 ' 2,. 	P., 	:%.,,g 

g;'; cS 	\''''- ''" 	',..":. 	:-.° 	°.:-. 	'::.F 	'',-: 	̀..- 	' 9f r,; 	'''. 	'' 	9 	"4: 	-': ̀d?..9.2, 
. 	 • 	, 

• , 	, 	. 	, 	. . 	 • 
i 

4
1 

 

-,  

 : 
	3 :

, •-•  	
2
,
:' 
  	
'
'
':6 	';' 	g: 	'''2' 	6,  
	. 
	

" 	
, 	

' 	' 
':4 

.!- 	. .4 Ci , ,i 	•C>d, ' 	C 	'• 	. 	. 	0Zire 	j O 	C O e 	.4,d 
N,N , 7, 	,,-+ w 	w 	w 	, 	, 	, 	, 	'7% 	ti 	,- 	Si 	'O   

. 	, • 	• 	 , 	, 

. 	
: 

• • 	• 

:4
'   
8

,
: 8

"

; 

  
:

• 

ri'  2 V 
.d:LiaÀ 	,r 	4,  
	

7?  -wi
,'

• 
2
S 
;8

ai 
'
P
8 
	 i 

	

ci
1
l

.  

É
:
•
4 	II

; P
2
.,
: :  
8
,

'Y 
; A

31
I2

',Ér
;
!
I 
 	4); 

r" 	
m 	 , 	

. 	- 	
. 	:; 	,

!
?
3

.
,
,
j 

, 	
• 	

, 	• 	I 	: 	; 

: 	i 	' 

',- 

.1. 
L,.. 
-5 
4) 

r.4 ! . 	,...-_-:. tÃ 	r:::  

j, 	'.4. 	R, I ‘'''.' ÉÉÉ-;',,,i. 
-, 	,..,0 : M 

: 

z- 

I 

V.2'1, ,P..»,:2:28 21G,. W91 kzr O ',r,, r,', !1:28 
,.,; • .. 	;45! g.  g. ci- • ,-7 	,.. 	OP h. 	C. f,„;,7 	,./.S 	ui' 	cri , 

2 :1,1 2.2 7,..2 8 V ,'-'", 	','.; 2 -A 2.2:',7:V 2 G 2'R''2.8 2,,5-; 8, 
c.5, c•Á 	É, 	, 	," 	É.ci',  ÉÉ,:z  , :::É, 	r2: 	cr: 	tS: cê 	É.e, 	c.:;:. 	. r; 	O 	,.'1 	.;:i 	;.... 	...., 	fi., 	(... ! 	.....5,i 

9 	 '.::.1 	' 	, 	,9, -  

g, 	R:',;;;,'J', 	'..:;,, 	::-J, 	9 	:9, 	9.8 	R. 	-."-; 	;;:, 	;,, 	:",;', 	J;;. 	8),” rd. 	;--i,', 	•,. ,,, 	, 	o, 	id, 	,i.• 
N' .' a,  , r, 	4 	,r; - 	,:: . 	a 	C... a i,, 	-, 	,,,,, 	,.„ 	,•,;,.....,.{.,„; 	,:),,,,i,,;  
n 	r,  0 	::-_;r., 	:::, 	,,,, 	g 	2 	r.:... 	25, 	,,.,!? 	k, 	, 

e. 	 ,c.i 	 ..-.1 	.... 

. • • -•

aio•ai
,“ -.. : 

! ?.? 	"e'. . ;•p' ; 2 . .2 	i 2 	,".',12,`43.7: 	‘`'.? 	',.-;,' 	'4.  -..., 	:R 	699 	8 	2;9 
vi•: ‘,.; ui ui; cri: c:10;' 	Ltil sii •il1 ccj! c:ir, Y y 	, 	..7 oc 
0 
	Á' ra N' •$4i 	4 	ai. 

,
~

N.N , 	
!
, re1 W

i
t.. 1.N. 	M 	CIo,ka 	iml,,a.m,N.....1.m a m... 	c 	, 

h.ta M 	• N.
i 	

4i 	' 	aS 	. 	, 	,a; m 	m, 	4'. 

. 

	

2 	2 	2 	.," 	2 	2 	.:"::::  
,.., 	- 	'.:. E:f 	r:' 	:' 	=:: 	.7. 	r4 c2. 	r'!. 	c:.  

- 	'' O â O 	. 	c., 	..21  1 g â O 	.) 	..4 6 9Q',9 9 6 	.'' 21 
.--- 	,--,-;. 	',:,- 	< 	...,` 	f.::, 	i? 	'.- 	:-:-4 	C7i 	'-'.z"..-': -.;4- 	-2.,' 	;‘...., Z.,' 	,-;"+ 	-- 	"'" 	•••"' 
',,,'?, 	, 	,-.1 	'4 	,.. 	',,, 	',2,.',. 	-, 	,..', 	.2, 	, 	, 	N 	,. 	. 	:' 	

,„ 

• " 	.. 	• 	--a 

0 
..teR,... .1,,!!!,.! 

17, 	- .:( 

`11. 

8. 282!2 2.2.2 2..;  

	

-Zti..".:'. 	s'- 	'-:-.'. 	'•".,.r.:' 	=:1 	,.::'...f:. 	c.;. 	t' 	e, 	Q'1`2 	r' 	r:-' 	=2 	'. 	':: 	:2 	'.•.;. 

	

f-71rj s' .4  ''-'I 	.6.; 	,'..;. G 	G G 	- G G 	G,G 	;7, 	:- 	2,. %G .,:,, 	.... 	R 	.„. , 	R.!:  R. R. 	5..:'' 	--. 	,...-. 	--.-, 	%'• 	?:. 	-, 	- 	, 	-.-. 	.':. 	•.-.'.. 	--. 	'--- - 
g',.R,r,-lirA 	'"' 	'R 	9.1--; 	g.' 	?2...12:'A 	".."', 	,',",- 	rIz:! 	:2, 	"' 	P.; 	'=.; 	'A 	'...', 	'A 	1!: 	::' 	:, 	.,::, 	::,' 

0 . • .,,N.i,01 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,J,001,,,,,,,,J W,O,h00,0•100,0,,15,0,0,Dk0W,Z,X1,10,,0.,,0  
."' 	... 

1 	7:: Z.'' ,"-: 	" ' 	". 	(-: 	.V 	. 	r,' 	z..". 	zs..' 	', 	-'. 	ci. 	r' 	2' 	r 	r" 	it 	- 	.r.,' 	iz 	....r...J. ,-  	--2 	5..' 	2 	,', 	.-:,!. 	,.. 	''.. 	..: 	'‘ 	--..' 	V.. 	•-•:. 	,'».:... 	-' 	''' 	..-:'' 	. 
	21 	99 

: 	kl.  : 	hl • 	1,/ 	isd. 	r.k , 	1 , 	/...1; • 	Is 	I., 	.,i 	.1 	:,.,. 	,q, 	.-.. 	ri 	.4 	.7.; 	wZ. 	r... 	;.i. 	, 	.:. 	, 	:, 	... 	r.,é 	p: 	,.? 	:: 	.,‘ 	2 	9 	.„: 	.. 	..:. 	. 	'w. 	.:: 	":: 	g 	c 	c 	e 	c 	R.: 	„.•'..i 	..:' 	:‘ 	....‘j 	G,,,T , ,  

43 	-C 	41 	•C 	-c.'5 	-6' 	45 	•:`â , 'iS 	iS• 	Seti 	41i 	'15 	'c'S 	.-C. 	..c"' 	'ri 	IS 	-ri 	IS : -2,i 	•ti."5 	'c 	-à 	.'5, 	'2. 	4. 	14-4- 2, 	2. 	4, 	'.t.  



O 0 Q 
3 3 • 4 

Li Li ç,) 
O 
O 00  

8 8 
D.o 
0 tu tu 

0 :0 O 
35 '4  Li 

3 3 3 
0-
000 

 tu tu tu 

O 0000 

2 g R22 
3 0300  
O 0 O•  

• 

3 3 8 	8 3 
t.,.• 	,9 	3 	3 
on 00 

O 00 'O0 
• 544, 	44 	w 

0 	9 	
0 0 0 0 

5 	
.1; 

V 	3 3 
4 â 

0 	 00 	0 0 0
3 
 8 

r•-• r . „ 	.., 

•17:,,, ,:: 
,..,...,-6-.•21'61',',112,It.,114 

, 	e :' ,I 0,0,0¡ cni tp .1 4.., 	0.,' In 	o, ,-, 	n. 	n 	Cr3 	d 	o,., 	o.,  . ,.., 	o, 	,, 1,-. 	,A.,  i •-, 	-!. :,.. 	..., . 	. - - • 	'., 	- , -, 	, 	- - 	-. 	. 	. 
.;,'.',2 	J,i2:2 L'7, 'G ',-:::. 2 8•S,& 	1'48'2 	'11!G.O 	'g g 2:5 ,=!,,G•8 ',::W8:',J 2 G:g•9.1.::.•SR.,2!,i2,21',WG•8•W 

....„) 	e:4; ‘,9;15,..iiktAr.1,1,0 	xi3 	.33 	h- , ;Ó I a; 	e; 	4i 	',- 	F.;,.1 	,i, 	03 	4; '..ai; : 03 , sd. 	. 	c- 	4. 	.,3 	W ...d. 	ST, 	.....r. 	...6 	4; ' .r; 	4., 	40 w , W, ' ,‘,.• 	,C; , w;;..3 	e; 	03 	,á ! 43 ; ...0i,  14 ' ,,e; , 00 K,0; , W, ..i 	,i, 

• . . 	I 	. 	 : 	• 

' 	-,v-2 	 ":"É•""' 
(.:-.' °r9 ' 'eti . ??»4 , Z:-.1 i E'''T '"1..";"2'.:.~.., }5.: .5!,-.Í .-"-i'2 	WI-1:2T4Ztli- -9. ".. 	eâl"-1 	R 	R - R 1 R '; R • R '''.---,'‘,T.,Á'. 2' .-?.?; 	'J.' 	R : 	̀;'•"-:-.),i3,"T.'r °"..TT, •,:",;', 	2 • R , R '. R ' ,R , R 	R ,7.,` • 

, 	: 	, 	• 
, 	.......;-_,—... 	 1- 

 

•  
-
 
_
 
	

N
o

m
e

  d
o

  c
tie

ri
te

  

•

 
 

	

. 	, 	 . 

	

. 	 , 

	

0. 	2 	W 	.., 	 '"•.', 	-r" 	 tf 	 . ,,„, 

V 	È,.'. 	 • -3 	2 	. 
r) 	..... 	 0-, 	W 	O 

 

	

-0,, 	 • 	0 	'd 	
`,:,•. 

	

..) 	g! 	.....5.', 0 	 . ,,, o 	 2 	7!. , C3 
,.• 	 o 	k; 	ã 	a,o:  
D. ...; 	...z 	

,....; 	, 	:.., 
,.V. 	 5. 	2 	' 	

, 	,-,i 	, 	 ji 	!..i 	'.., 	Ec" 	.1. 	2! . ,..t 	!",-, 	al 	h- 	. 	'..,•11  ' c.,a• 	5 .....:,1 
• -.,., 	z 	. 	o 	- e 	z-- 	C' 	o 	Y 	,,,-.J  

	

Y 	"' 	". 	 . '..t 	t5  ! Cà 	... 	i52 	k.',', 	
, 	!2, 2  • 0.,,,, 

*,,-, 	- 	DI,HD 	;c, 	" 	P 	.7., 	, 	1.r. 	, 	7c 	',-„,- • 	4. ,= 	CS 	: 	vs 	-2, , ...x  : 	O O 	n' ' 	; t.) o  . 
01'2 	2..-- ,,, 	p,,..2 	...,,, 	,-,•,±, 	.,,,, 	,rx.: 	, 	,7, 	gi 	, 5 	p 	„, 	ç:,' 	z(''Y2, 	: 	-% 	'',7, 	g 	.,„,.:' .t 
=1'1', 	 ., 	• 	. <d.. 	..., 	0 	..2 	...4.. 	zs 	d 	'."-.-,,, 	ó 	‘. 	J1, 	"i 	: 	, 	• 	. 	o 

	

''''' 	° 	,i..,' 	lar. 	'.A.2r. 	[2.. 	":', 	O 	5 	
7 	'' 	, 	L. 	o 	'" 	4 	'7-. 	,:, 	cl 	'1  ,-„, 	;:,,- 	- 	-. 	. 	-, 	•,. 	u., 	,z; 	,..‘,u 

-•0 	- 	, 	ó 	,̀r,' 	i.r: 	1-44 	2 	n. 	Ir 	..X 	..5 	,.. 	lu 	:.„,;.. 	..7,..:' 	..... 	9 	-:.; 	, 	,,,_.. 	,,, 	,.„..... 	,..i: 	, 	, 	4 	,.... 	
C. 	

... 
" 	7' 	4, 	.n 	C1 	r`  

	

6 	„,•-• 	w. 	,..,-.- 	,,,,.: 	, 	F:.... 	9 	, 	Sj 	8 	n• 	'',..':'. 	El 	,), 	.-,', 	?:: 	,.• 	•••.., 	,:-, 	•:,, 	'-' 	e 	•.,̀ 	. 	-.., 	--, 	.,4• 	;" 	',"á 	:••:. 	C 	5 	'a:' 	'''...- 

	

,-.. 	,.., 	-, .-..,,. 	-5 	'..., 	d 	...., 	- 	o: 	.- 	,:, 	,2 	..- 	,.., 	; 	:'' 	2 	:, 	..,..: 	....: 	•à; 	,-, 	tr,,, 	..,..: 	• . 	4,,,,, 	, 	, 	1,..., 	,,,, 

Li 	,.., 	5. 	1'1.4 	O. 	Cl 	Ç4 	u 	Ir. 	O 	.z,.; 	t, 	-., 	u 	.-.7:, 	r:, 	1-., 	.::,; 	e,', 	'.-:: 	g'. 	...., 	,-,. 	W, 	5 	õ 	r.i 	::: 	,;, 	,2 	,. 	'Íi 	,, 	'.,j 	..7. 	•."-t 	".t.; 	'2 	I . 2 	a . 	ti; 

1-/-, 
 

O O O 4 O O.O O rd O 6 ,o O;O'OI O O 9 d 9 6 - w 6 ',''-', 49 '''' 6 6 9:6 6 A' 5 6,6 6 6 6:6 6 O;:b O S'S 

2,2 2.2,2,2:M,2!212,2 2 2;i2..2 . 2 	2 2 2 2 2 s MI.E 2 2 2,2'2.2 2 2 E 2 2,2 2 2i,5,2 2 2. 2 
000.D'O O'c..»00;00 000000.0 000000000!60:0000000000.0000-01Q;0000:0  

	

'-'ef 	l'-!1;5''')IU. 	I., 	'''' 	I- 	'à 	',-, 	2 	2 	'-• 	1- 	TJ 	-12!2 	1- 	'7 	2 	L.• 	- 	..-- 	'•• 	-• 	1- 	2 	2 	1- 	' 	' 	!'''t
- 	1,-; 	'--:'-' 

É•re E É 'E E E É É 	a  ri É 'E a- É É É-É'E ct,  É 

o'000'g•o o•cool000, o'o,o P• o p o pe w oocoo,00p,opjop000loo.opp, ololo'o!p;o•çâ 000p 

i',-̀.,:g!glg g'g.g.g g-g g 5 g g g gigg,g, g.gir !:.% 5 
-6•0;000e):0 o.00,6 õ.0 oio 0,o.00000p000•olo;o 0,0:

Sh6
;o•oio  o o ,p

'g
:o:o o o o.00

liS
•o.o 0,0i0'000 

É É É É É. É,É:ã É É!ÉlÉlÉ.ÉS'É'ã Ê ã SS S S S•ij SISÈ:S'S S 	6.
.5 SI''GIS ".•'.5S:S:S ; S, S:S;ÊS;S 

00 0 3 0 0 0 0 o'oHo, oloiolo:o:o,o 2 O o o 02 o 0!00 CLIp 0''.111000 010 0 O Li O0'0 0 000.2 

ç,, 	gP.-',-.,..,2 572 	,„).C,, 	g,  ,72,1.2 	_ 	o 	'G 	GO'C Z.5 C. O 	y 	ij 	ÇP ,.2'ggP -..',. 	Ç?''.,-;? ç.? 	5.74gççr.,,? 	U., 52IQ•W 

,... 	z . ,.. , z 	..... 	.,.... 	4. 	.... 	...... 7. 	 •,..'7,Z,-,',..•-r—ZZ 	77.,ZZ.7.Z,..:-'7'.'7. 	Z ...r7...2Z—ZZZ.Z .ZZ, ..- . Z -4.',Z Z,Z.ZZZ  

p 3•0.0 3 pp..-Din -.:5 :::3 	5-.D o 5 5 0,5 D -) 	W.0 0 0 3 3 0 W W 0 0 0 W 3 OW 0 o:o o :,iolo,o,000 

n 2 2.2,2 	2 2. M 2• ;2 2 n'n 2 2 2'2 2 2 	. 	n  n "Ç › '''r'; 7; 2 5'2 2 2 2 2 2 2!.2,2 , M 2,2 2 2.!222,2, 2 

.e.'_ o.."  

	

. 	, 	.  
. 

	

. 	. 	. 

	

. 	. 

	

,: ,ncc 	?54.11,. 	, 	9 1 

	

,..;,! „, I â!,,u.,, 	• 	,,,.1 
! 

	

%,,,, 	UI 
te e  ., 	.,.... 	,.., 	0, 

,s 	tr; 	t 	,-, 	,7, ,,, 	,,,. 	w  

	

:.', . iu" . ,t, 	i5 ,  5 	g! 

OO. O:S O O;  

2. 222,2 2, 

	

'-', 	F-"'" 	r 	li:r 	17, W'É É É É e E: 

00 
n ,f n. 

0,0 O'Q O 

ggg g 
o, 

2•2 -----, 

• 

•
 

T
ou

ll
 

A
tu

al
iz

ad
o
  

1  
er

n
 23

/0
3
/2

0
16

 	
U

C
 

	

.12 	 • 

0:'. 	1, 	--,: 	o. 	.2 	,•-' 	9 	,-' 	,,:, 	,2-, 	-•:', 	', 	.., 	-1 	.r ,,, 	, 	9 	' 	'''' 	...̂ 	..;:' 	•-.' 	"' 	"' 	c.... ^', 	9 	. ... 	"",. 	̀!" 	9 	9 	''''.' 	''51 	.". 	"", 	'.."' 	'1. 	'1 	-.• 	..?: 9 1 ', 	,.? 	c9 
,,,.., .•••• . 	3 	h.,..; 	I, 	w, 	9:..; , 	9; 	r•••,. 	41 	w 	r...2 	,I : ‘0 	94, 	jà , 03  ; ..., , w, 	4, 	r- 	-. ; CO 	,r1 	•,.: 	‘,03 	r.- . r'• 	,I.  ' r” ¡ ,r,  ' h-,.; 	rr,  ,,,, 	

u ',,.',' 	'4 	ng,,', ',P., 	,,,,, 	G 	i;::,-,,.,s; 	',', 	•,,'. 	...;,;,•, 	':,-,!2 	',.5.'..:, 	',e. 	'... 	;,::' 	''.' 	3 	- 	,1; 	:7,,g., 	G 	12:4 	%2  
. 	. 	. 	. 	„. 	. 	. 	 . 	. 	. 

G 	N 	,'%:27. 	2.1à 	'',,,• 	;,-' 	2.2. 	g 	z..,: 	,;,..',:,: 	g 	N, 	?.., 	g 	G 	A 	 ' 	' 	' 	' 	• 	,..: 	r.. 	r-: 	r..i 	,-; 	,,4 	,,, 	r.:' ,... 	,,, 	r-: 

, 	-..:4 	e.? 	.:-..,...- 	1-4 	,v,' 	.,... 	:•: •1 	... 	,n 	si, 	,...t; 	;"•'..4 	,.'I 	I' :: 	:5 	g.; 	:b 	,-; 	c. 	, 	;:ii 	7::.; 	:•':4; .-4 	;4:. 	:4-5 	•42 	...... 	, 	".. 	..-'. 	r: 	:'.I 	"lo 	;',1 	, 	. 	'‘.f.) 	C..,. 	-?, 	,;4 	0 	;:•;; 

i 	
, 	,,-, 	,,..,, 	,;,-,:,.,,.....; 	8 	':,, 	r„.6 	G 	';:;,, 	•:-..:: 	:L."'4 	, 	, 	, 	, 	. 	, 	, 	,-,.. 	;,, 	. 

,.3 	--, 	,-...',..: 	d 	d 	ci.., 	,-..; , c.? 	,-!..jd 	e; 	d 	••.: 	,,,,..:... d ' ,d 	r.:-., 	o...; 	d 	..!.........
,, 
 

.--- 	
i.2....".... 

• ,.1., • 	R 	..', 	;. 	2 	2 	.z., 	81 N 1 z•;. 	:;••,, 
j3 	2 	N. g 	12 	CO ' 7 	{,., 	Ri, ',e.. , :,,, 	rVi 	G : G 	- 	i;; 	3 	'L ;  .,:S 	2! G 	g 	G 	',..'; 	:2-," ;  ;7-, 	2 	2 	G, 	,,I. 	g 	5' 

,t; 	,•; 	a 	r-= , c 	rd,  ; 	d 	h,  iSi 	r":t c) 	̀ri. 	e. 	IiS ' }S. d: kr, 	O 	rd 	...o 	od 	oo; 	es. 	o.: 	,.,-; 	o-; 	1... 	.4 	v.i 	h•S 	,f1 	O 	ri 	d.,  r• 	vii. 	rir 	ai 	.4 	ai 	.., 	o., 	,...--;; f--. 	o,,, 	.-, 

R "" g g:R (.2 ' 	',.?,,9, 8. 2 Wa',:giV 	',55:2 	,S; ' r6 ''' r,;;"' P. 	,,,'.' ',9, -:2.- 	- 	8,5e ,',5 	wit ;'•;-', A.n 	N 	'" :i1; 	2 A:9.112 ',,'. 
,..;; 	,-; 	r,-i 	,45 	, 	; 	• 	; 	• 04' ...i 	; 	i-_ 	r‘l 	 ri 

. 
, 

.. 

	

.--------- -- 	....................-......- 

• 
'-', 	; '21'9,  crs: ',,, 	'7' 	,., 
r,̀,,, 	. 	;•.,., , 	,,;.. 	,••- 	w 	'M 	r,.',1;,, . 

r.'. 0... 	., r..• 	ai. 	, 	03 
•A•,-., , - , e, W , 'Sb ; ••••6:. ;•••••:i • a;.:‘1,.. 	tv , 

o ;,1 :9, 2% 	2,  
....: 	O' O . ,ii. ui 	rri 	,-- , 

• , 

1 
. 	. 

• 

	

E.'.. 	','--, 
.-. 	oi': ,4 	oi, .-- 	,..., 	.a.'  

: 

	

080 	',-S",'2.3.R 	::2.. 	1::!,?, 	',",', 	'i-,',. 	G 	',..X 	',',,, 	15; 	',.',? 	;•,,, 	A 	',.•,",; 	',.:;' 	'js 	z 	2: 	;::' 	.7', 	2 	fl 	
;7:: 	',E,G 	;.;',;, G, P;,•g,6•:=',  

,c7; .'"'"•::‘,"ç 	.4.' .5 	,`; ' eS. 	, 4.  ' ,r'' 	•-.- . r''.' 	,,S H,;. 	,,'; .' c5: .,,i 	,-,.. 	,-: 	d.' 	o, 	d. 	oi 	d 	-., 	co. 	o''. 	,-,: 	1.. 	d 	d 	,di' 	.-; 	,r; 	ei 	d 	,r'' 	,,r, 	o; 	r.S 	d 	CO 	43 . d '  o,i 	o'' 	.,t 	od 

	

e4 	 un 	 i 	, 

	

. 	 , 	 • 	 , 	 , 	 . 

	

, 	 • 	 -....---- 	-4 	 
• ' 	• 	

, 

-.11.'r;.. 
• • 
• .:;'"¡C. 	: 

'. 	'4:•.••, 

,-,,,,.:-, •.:1' 	,,:.. 	8 	',.,.4.. 	'23. 	.;', 	.'2, 	9, 	---',. 	.7. 	:;" 	,"••', 	::: 	':',-. 	,0 	o 	- 	-, 	!.:?,. 	''" 	' '', 4 ''' 	:-i3 • ;4'4'4' 'N'4' 	'' ' • 9, 	A' ',2 	'1 	''' ' ",-'..' 	c".9, 	:---,, 	g' P,; 	'A 	2 : G; • G 	1;z: 	R. 	2 	Y.,', • ?' 

• , 	..., 	•,,, 	Q  . , 	...•¡ 	c, 	;.0 	, 	-, 	. 	w, 	•-• 	,, 	a 	3, 	e, 	,r, 	ru; • ..0 	e•3 	,a5 	O 	;O 	4, 	h• 	r.'3 , , 0 , c, 	el 	cp ,1:1 	CO 	=4 	,,,, 	n's 	-o 	1,4 	W 	c,',..., 	... 	rn 	0.3 	, 	rr, 	,•••,• 	r- 	,', 	0 	03 	O 	, 	,,, 

: 	;•-;t; 	
.f 	r_ 	• 	re 	..4 	c 

• 
ra 

; 	
1 	• 

• 	 . 

I

I 
V

er
.

to
  
1

  T
o

ta
l
 

É
at

u
ri
i i 

 M
id

ta
  A

tf
4

0
 . 	 . 	; 	. 	 ,1 

•,... 	r-,. 	-,. 	, . 	, ..., 	:_.. 	-, 	w. 	..• -..! 	., +2:, 	.• 	. 	.1 
VI' ::: 	VI, 2 1 g,': g; W 	• ?,..ici,.'-.3:, 	2, 	2; ,7. 	g: 7.-t.' vi .  2 ! !,,,, 	$ : g,' ' 2 	',7; • ;":, 	G" 	ra I gl i 2 	'A 	R.' : '21' •T, 	',, 	".', 	,',1 	g 	•'', 	̀•' 	̀" 	' 	̀' 	5,)j 6' 'C' 	''' 	'''','''' ?'-',9-1'W-i2 1  ' 

. 	,.•••••i• u'',  r., ...e 	c..7 	,-;. ,O''  ..- • o ',.,;' 	,.., 	o 	kói 03-  • ji 	Ci. 	C3. 	C•  1 .....' C; ; r-,- 	C; 	rj. oc., o' 	...4' 	,T 	rs 	-4", se 	r.r.i ; „se; 	....r. 	NT:. 4,-• 04 	rrr 	0. 	C 	,r, 	•,1 	,,,•• 	.r.r , o0 	, 	Ch 	, . V I r,  I C,3 r.,. ,../. i }, I 

	

...'l . 	04 . lO 	9,,-ri 	, 	-, 	. 	,,, 	- 	r-, 	•-•,: 	,-' 	L 	'',.a., 	', 	, 	: 	 ‘,.., 	--, 	,,, 	,,,y 	, 	, 4,1 , ei 1 ...., I 	,, 	., 	,. 

. 	 . 	. 
. 	. 	 , 	

. 	 • 	 . 
• 

' 
I 	 . 

. 	 . 	 • 

• . 	I 	
• 	 : 	 ' 	I 

	

,D 	
,

r  
	}

1 	4
-,  
	

3 	, 	,•-,1 • 	V  	
• 	..., 	: 	

I 
	9

4 
	

g.;
.  , rn••I,. 	

r, ,!.n: ,• rv; 
N , r} : rl • 0100! C-.} 	, 	01 	, 

§I g . gi 	P17' 	: g.1;  ' 1̂:: 	,., 	'.r.‘ 	,cf• 	'cij 	,'; 	,7•2- 	.7:'. 	g 	e: 	',.-: 	'g ' :;.. 	̀.‘i ' ̀4;': 	'',2. 	,'"-i. 2•::t 	.:. 	̀":-• 	'9', 	! 	:::: 	g 	d • 	,.. :F, 	‘ 	'2 	„,s. 

	

W 	O. 	h. 	i' .,.: 	, 	tu 	CO 	4) 	;ri 	rir 	r 

4: 	 41 	, 	 -' 	i' 	,• 	 3. 	
• 
	ri • 4; 	ri 	...; 	

. 	•cr: 
e. 

	

- -,,,.... -7,-.37Z-..--0.---..27-12:  '' ..,..';'";3, 	, 	•.3.   -------------------------------------------------- -...04...r.0 	... 76 • 	.: ..r, '.' 	, 	, 	.. .,, :•':'.  

5 5'5 8;6 O 5 G 5 ;558 5 G55 O 655 	OG6506 555 0 	
1 5 E.roor ,o  

I•••4 	IN • 1...fd 	..,..., ,.. • ri 	r. 	z, 	r......, 	r......... 	Z.: 	.Zi 	,-...z. , r....:, ...w. 	I • 	r.,1 	r, 	n. 	...i 	..:., 	co.,.. ., 	,:::a 	,}. 	,, 	TI} 	r: . Z} 	1:2 	....I 

ã 	r,. 	C5' ...5...  L4 	á.. 	rg 	't... 	IÀ 	g: 6 	-.Í • G” . G 	g,.i. 	'á 	,5 à 	-J' 5,..,',...!..',• 	,.,, 	,.. 	
,., 	;Z.; 	;E 	.J.i' 	;.,:i 	;"..,-, 	;Z.; 	1.-",;,' ';','., 	";.•;.; 	.;-, 	77, 	, 

l• 	f'''''' 	•Q 	'#', 	',. 	2- 	.-',- 	';. •'''• 	2-  "? 1:9-• g. 	' 
r,,,i'• ,:,S• 	,5,,-- 	',-,s 	7'..? 	A---• ;,'"ó- 	;•;".i. 	",,,, 	...,E. 	i,-̀,' 	.-,7 	.-- 	;•;.7 	",..,; . g.' 	,,,j., 	a•.,r; 	4; 	.;,S 	j5 	jj 	..,-; 	, . ,-07Q- ,Y 	77i 

•-•; f-/  rd 	, 	I, 	A 	2  
\e, 

,a 	. 	..a, 	,,,,i ... 	...e 	.0 	4o 	C, 	•0 	. 	W 	W 	00 . 4, 	03 	,D 	W. 	0', 	W 	W 	ke, 	‘,1 	4, 	4, 	4, 	..0 ' ;.0 	43 	43 	‘43 , ,,.0 	,,C3 	4> 	W 	..0 	..3. 	W 	O 	40 	, 	4. 	40 	4..4 	}I). lp 	\Cr 1t- 0',[1ktl •  

. -6 	'''''. : k. , .,, 
i
; .g,  Y;', t: ''''':' -X.  .'. ..-g', 	.-af,%-..':;' -,i. .. ....-;....'',i 'f,:: "3 ',lei 	-e,  3 3. 	.3,  .'"-:',.' 	? 3 3 3 ,3: I.  II ,L''''' .3.  3 	.3.  .',,;.. :-..,':`.'• 	.':'. 	-e :e, 	.3 .3 	3.  ,3 3. 	.3 3 3 3' 1"' tp 

. 	 . 
• , : 	

._... 



... 

9 

ti)
44 

5 

onoo 

3 3 n 
b 

ia 	1)4 	
11, 

O 

O 

0 000 

4$ 

E 

•

D 
441 444 

.   '" 	 ;? 
ri 
 2 	8 	 ;` 	

Cl ! 
Q, 	 Q. 	 , 	 m 	 ; 	 ; 

41) m 	 , 	 40 a: 10 1-4(010 ("1 	m 
	,• 	,; 	 ? 

g, rd'',:J 	Vggg 	V 	ggggVg'v-; 
	g 	 g`r4..., g 	g 

, 	, 

2 2 2.:„2 	 2.2,2,42,w;92,214!21 , 	 c„, • m, 	 'CO ' 

00 O 

5 5 5 
5 s5 3 

 0000    

3 5 3 6 
0 	r.20 

.4 • 5 5 5 5 

o .•

E 2 2 o

` 

 
o 

• . 	 b.. 	
K..- 

R ..1. 	
< 

	

z 	
, 

o a 	
çà„,,  

:.:. 	t' Z•rt'' W . 
,....': 	.0, 	

‘11 ( . , • 

.5.  . 	W, '1' 	21';, ,s''' 	, 	?”- 	.2.e' 	
,.., 

'.!', . 2- 

	

g 	<,.., ,.J. 	, 	z•,y 	.,,,, - 

'.''.. n 	Iç,r) Ct., :5 	o 	g ..
3 	09'4 

X ,.','A El . ,..,,.. 0 
,5, 	 2'"...2,.',-,,: ..:", V 	2 	r7...; il 	,:..J 2 2.d.5,7Ài 1S. "6"., 

:. 2, .. 6'.',1.. 	. 	,$'3.j.' 	:2.,:.,'.,,,  . 4 -,,Fc.r. 

. , n .-z.p•-,  
5.'ã, 	,,c 	,,,,,0.!,á 7, 	4  20 

15 	. C.,A ' r.:. O s. 	-4434    0.., ... 
,'%V2:.2, 	t.' '.,52° 
,:fe•H :. '.'''' 6' 
c,9„H-.7,S,!0 diw ,,,, - 	.t -..! . 	0--r ''.5 	....t ..<1.d:.x. ';'1 0  2 w, o1 	t.'1I0  

	

)... ‹,..:, --..., 9, ....• ,..-, 7, .... )... 	. i  ,., ..,•,,r..É 	 . 	. 	.. 	.a.• 

oà1À00 	 cl - '›'''2  =.1/4.,- 	) !21 : 	: .410 ,,,,,, :,.• 	,11',..,';,i :,'_;',, 	I 1 

g, 	x-E-IÊ. 	g' ..:,:.:-,,,, ,,r.,.zi4:,...i2---à 	
à-1.4. , 	- = 	.,,A o,o,  , ,, ,,,, 	,,,..,-•!• u - • , .-- O , < .‘ç  

d,0,.'2 1.,--, ....,S 5..k.. , ..', o: 	'7 S'.à O ...)..y., 	..e. ,:t , , ,  
:I L.  W '-' 4,4 . b.W â 	,! A 	..,.., !- ,,..,., ,,,•.„ ,, , ,„,,  

2.u. 	j w.E, 

-c 	!'. 	L.-::;-.5;:2» ,....t.•',.'0'  0j..: ...., ' . 2 2 '0, '.;'2 ‘.2 2 I:Y..  ;',...j 	,i0 	,,0 	..„.:......! 	5 5 5 5 
 ,.. ,..: 	,.„. , 	,:.; ..,: .:. 	5  ...,5. 	...á  ,,.t.,5 lá.Ê  ,,,„.1..,:  :,.......:, 	.,,,,,i• 

a • .. 

'';'' 17' 17''';'.  ''';' ''''''' ti-"'"'"1":2»-?:1 	"' 	'''' 1.' 	-' 	,°:j 	_ 	;''! 	' 	';', g!,5' '''' ,.: 	,'. ,.'; ,.,: -. 	-.. 	: 	..,.', 	> -..,.. b.  9 c,:s  o o• o o 0 
,,, 

(5è: '-(5O O O O 'i. b!o:oo0000c, u ,2 ... 	:-.,, , 	c - 	,. . , 	. c, ,,, . 	:.- ... 	, ..2u1,o.,.) -, 2. 2°R 0  

',..: 2 0,0  2 8 ".', 2 2 9 0 0 0  `;'-? 2 2 2 8 	c..:-'> `,?. '..:' 	
".. 2 2 2! 2 2 ::- ... ..'. :-i -- 	.. E: ': . 	. . 	. 	, . 	.., , 3.1 4-) 	, 6  

0030L, 

 b
D o 

o
'"".    

io
'.

.   

Q
,- 

. 0
n 
  

. 0 0 0
t  

.
e
"
,   

0
I•-!   

O 0
t 
   0 0

t,   
 C

t,';  
  O   O  0 

	
"-
'    

'
-
'

..% 
. 
0  C.  :.'

'   

R 2
',   

'0„
,  
  

0 
-T-

• 
 
:

•

,
:
.
•  

-. .
'.• 
. 

 
000 . ,

r.-,• 
 c) 

   

,

rá
;) 

   r
.
,-,   h   

,
r   
P 

44: 04 12 04.04 4.40 4,. 444ew1 1/ 7gel ,, i c . •21, a ; 	 • 	' 	,:wtY? 
c2, 

 
Cg  

n. .CL ao.ac.. 	lC aCLLCa ar a..aa1aa 0.  	
, 	,,  a17,.  5r- 

Cl'l 9 J,” 2- 	2 	9 	Y 9 :.... :: .....: :. 	.:,' -:- 	9 .- i,  ':. -..' • 	2  ':-.,'. 9 9 2 2 
..):.D 	

2 

7..j. .555:55;.); 5 ...) r: :-., 5 5 7. :-. '-r . '.'. :'• 5 5 5 '.'... '5 :. '. l• 	
:7, .. 5 5. '.: '5.. H.. •-.) ".'.: ... 5 5 3.  2, 3 

O• 000 00 c) 
o.0000000 OUGOno e, ,J, ..;., ,:. ,n o o o 	o ::., .,:, 

	o ,. ',._. ,,:;co,::.. o o 	2, , ,,. 	no000 0.  

6,6 2 2;6,6:6 6!6 2 2 6 6' 6!6 2•2 6 6.2 6 n n n' 'és,: 
 

2122. 21V2,9Al2n2  2.2'R 9-. 2 52,  "7,-'2. H.:2 2 R-R RZ2 2 R? ° ' '9.  '' 9'9  2 2.2 2 2 2 2.2n212 c .,R, W_I 

,....,, L0..0 u.,7301c.„,,5:c, r., , .7„,,,u,p,„..., u„„ 	.v.52 y'y y y O July y y » 	 . 	 J O Or..7C..,  C,  C. .75 .,)::)RAPIO ,-  G P: 

--' E l-, r.is  2';'-‘7E' r;....).  ;7% 	• .... 2 :  .J.:.;,-"), 	 7. z .z E'-2--4.7.,S. 7: u.. 	 1 	--'22••Je52.•'• 	E.  z' r.....i!re • 	7, 

S. o0 0,0 0 i-) 0S 5:. 	 5.5 	-.7) 5 :5 5 D D Z.,  O. D - 	
ni3-34 w ..7, 	.-.›.:, -, .n.'n22,:,.n 

. 	

..... ,... EE E. E- 

_. 	. . 

	

."4  ....)'' 	41°.'"..  ....9 
	.2    

...1.:'.... '' gA1 ', 
_ 

	--;.; ;:',.rà Ci', 	'",- 5.1'.;', $ 	W 2 	',4:' ','S '.2 1:: 	2 	:1 	'' 	7.'r. ,',,,'' 	''', :J.-', ',',, ';.:.i, ''';' 	"; P4 Ir.-'; 	'f,.: 	•,,-?:; ?; ''''j'A, 
 

P '''''' ^,..$:.--.,rc  R ,,, 'd h ,..'s ''.: ri ,-,-..=, •- ,, ,..., ,-, ,--' ^". 	''.: ''''. 1 'I' '.1 

[7:,  6. 2, elà.'5,  ,I'J'', g 'Ç'-:".,  r.,:',. ..;.• rà 	$ ::5 g ',:, e). R: 'à 	','s 	• 5,'.il",5 	,§ 2 	A,R 2 2 ...', ''' ^ 5 ° °  

• - -.Dir.; , .. ciod ,-; ,-; .jdd:r..,i«:.-ycj o•d..-4.. 

10  ^ 8 "i01'''''''-1'' '-' ' "."8P'.-": 2O'''' ' '."; 21',2, 	
01' 	"I, ;-,':. 2 e.  2 2 .',',V*,12'.5 gg'2 2 2 5' -.c"; 2 22•2 8.','A 'Jj! 

r- O .6 ui ,•5 • ..(S CO Lii. .,À ..;. 0 a•4 cr ,c; 1) II' ri. 10 C1 5,' .... ri : )..: ,1' ,k,n".  tr:: ,.1 r. i.  • o> ,d Nd: ,i' . j,  .,:•ji 1..,.: r.i.  r;.;  j. r.7k-  .r,....; kr r.si.  s .j, r...., .5 5  ,..,,,, .,,,,,, t, , ,,,,,:. 2 • 	.,.!,J !  ., c',..,. 	.4 0 • ri , .... cm • , , in • da ...., CG , , 	7 (..,. ,' 	C.  , , 

W2J,  .".,:', 23, 'g''" ?I',.2.',.::, V R;:2 ' te'; 	:.' •".", r,;•,•:.!
y', 	' 	:.A A,2 2 ;i•4 m so 	• 	• 	m ,?...1 	' ,,,J, 0.; 	

,,,,,,,e,,,, 	•,.. ,,,,ii«!,,,,,,é,  

	

.,,, 	 :-..Á 	cii•J.Z..A 	:,,m,. 	• 	. 	o. 	1,i' 

1c.,:c., 	
mi 	4)) .4 	 05 ,,,ei fri 	

. 	 . 	. 	. 	. 1 ,À 	,:,,,i, 	. ......1 M 	. 

1 	 • 	 1 	• 	
: 

	

. 	, 	. 	. 	. 

	

. 	: 

: 	 . 	 . 

. 	. 	 . 	 . 	 . 	 • 	• 	• 	: 
. 	

. 

' 	

. . 	 . 	
. 	

• 	
.•' 	. 	 . 

-.....- 	 ....-- 7—;  ------.,- ----- 	
------- —...! I  

,s.....-...n 5 :;') W • 	Z:t 	2 P.)'!á.; 2 X: 	f.,.1 .2.  2 2 "..1'.1 	
, d. , 	,), . 	, , ,•, , 	

.. , ,•,.-. .... 

c, 1.7 47' 	• 	cz, 41 	. c...;.....,: 	4) c-c 	. 	17.  d ,"  
. 	. 	 , 

	

M M M 
	

2  
d, 	 d 10 409 

• 



 

c 
5. 3 

. 

lV

o  

o 

    

    

4C-Si 49s. 

e 5 0.4  
,6( 

o 
a 

d 

r?, 

a".  

 

o 

o 

o 

o 



(Ifç • 

õG010,  

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE 

ESTADO DE RONÔNIA 

PROCURADORIA JURÍDICA 

PARECR JURÍDICO Nº. 6_)1203.7 

AUTOS N. 362/2017 

ORIGEM: SEM IN ERA 

INTERESSADO: SEMPLAF/ORÇAMENTO 

OBJETO: Projeto de Lei/ Criação do Elemento de Despesas 

FUNDAMENTO LEGAL: Art.167, V, da CF/88, art.40 da Lei n 2  4.320/64, e demais 
legislações pertinentes. 

EMENTA: AUTORIZA O PODER 

EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

1. APRESENTAÇÃO 

Conforme previsto no Regimento Interno dessa a. Casa 

Legislativa, para que o referido Projeto de Lei possa ser apreciado, faz se 

necessário a apresentação do Parecer Jurídico desta Procuradoria, opinando 

sobre o aspecto constitucional, legal, jurídico, regimental desse projeto de 

lei, para efeito de admissibilidade e tramitação. 

O Projeto de Lei está instruído com a exposição de 

justificativa as fls. 07, Ofício da Eletrobrás as fls.04, Lei autorizando o 

reconhecimento do débito as fls. 05, relatório descriminando as faturas de 

energia elétrica as fls.08-13. 

E o relatório, passo a opinar. 

2, 	DO PARECER. 



(;;F 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE 
ESTADO DE ROCINHA 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Inicialmente ressalto que o parecer tem por objetivo uma 

análise técnica de suas disposições, ou seja, se as mesmas respeitam as 

exigências constitucionais e legais, remanescendo aos nobres Vereadores o 

estudo sobre a viabilidade da abertura no que tange ao interesse público. 

-A Carta Republicana de 1988, ao regulamentar as 

disposições aplicáveis ao orçamento estabelece a imprescindibilidade de 

autorização legislativa para abertura de crédito adicional especial, bem como 

a indicação dos recursos utilizados para tal fim: 

"Art. 167 - São vedados: 

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem 
prévia autorização legislativa e sem indicação dos 
recursos correspondentes;" 

Por sua vez a Lei 4.320/64, prescreve: 

"Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão 
autorizados por lei e abertos por decreto executivo. 

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e 
especiais depende da existência de recursos disponíveis 
para ocorrer a despesa e será precedida de exposição 
justificativa. 

§ 10  Consideram-se recursos para o fim deste artigo, 
desde que não comprometidos 

III - os resultantes de anulação parcial ou total de 
dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, 
autorizados em Lei." 

Assim sendo, para abertura de crédito Adicional, devem 

estar reunidos os seguintes requisitos: autorização legislativa e indicação dos 

recursos a serem utilizados. 

No que concerne a autorização legislativa, o Projeto de 

Lei encaminhado ao Legislativo deverá obrigatoriamente ser instruído com a 



Oura P'te,t4  

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE "i„ 

ESTADO DE RONÔNIA 

PROCURADORIA JURÍDICA 

exposição justificativa, bem como, com a indicação dos recursos que 

utilizados no presente caso, o que nos autos restou comprovado. 
serão 

Como base observaremos a decisão do Tribunal de Contas 

do Estado de Minas Gerais em resposta à consulta de n°. 231.552/02, da 

Câmara de vereadores do Município de Três Pontas, Conselheiro Sebastião 

Helvécio, sustentou: 

"EMENTA: Consulta — Câmara Municipal — Autorização 
para abertura de créditos especiais ao Poder Executivo 
— Indicação das fontes financiadoras desses créditos no 
projeto de lei — Necessidade — Aplicabilidade da regra 
geral da estrita legalidade orçamentária — Justificativa 
para abertura dos créditos especiais — Observância do 
disposto no art. 45 da Lei n. 4.320/64." 

E em seu voto o Exmo. Conselheiro argumentou: 

"Este egrégio Plenário, por vezes, abordou o tema da 
abertura dos créditos adicionais, a exemplo do que se 
consignou na Consulta n. 723.995, relator eminente 
Conselheiro Substituto Gilberto Diniz, sessão de 
03/10/2007, que, com base no inciso XXIII do art. 84, 
c/c o inciso III do art. 165 e o inciso V do art. 167 da 
Constituição e, ainda, nos arts. 42 e 43 da Lei n. 
4.320/64, assim fez-se consignar: De forma meridiana 
e concatenada, esses dispositivos tecem a sistemática 
a ser observada pela Administração Pública, para 
suprir inexistências e insuficiências orçamentárias, 
mediante diploma específico de iniciativa privativa do 
Chefe do Executivo, na qualidade de representante 
legal das entidades políticas e, por conseguinte, o 
responsável pela gestão superior de seus respectivos 
orçamentos. Vale dizer, no sistema prescrito pelo 
legislador constituinte de 1988, compete ao Chefe do 
Executivo, nos três níveis de governo, tanto a 
iniciativa da Lei Orçamentária Anual como a de 
abertura de créditos suplementares ou especiais, 
podendo a Lei de Meios autorizar a suplementação 
orçamentária até determinado limite. No entanto a 
abertura de créditos adicionais deve ser precedida de 
exposição de motivos, sendo que o respectivo ato deve 



, 	( 

ROBISLETE DE JESUS BARROSS̀` 
Procuradora Jurídica 

OAB/RO 2943 

Quito, 	  

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE'
,  

ESTADO DE RONÔNIA 

PROCURADORIA JURÍDICA 

indicar a fonte dos recursos para fazer face à despesa, 
a qual se pode originar de superávit financeiro, 
excesso de arrecadação, anulação parcial ou total de 
dotações orçamentárias ou operações de crédito (grifos 
acrescidos)," 

3. 	CONCLUSÃO. 

Em face do exposto, entende-se que o projeto sob exame 

encontra-se em conformidade com as normas estabelecidas pela Constituição 

Federal (artigo 167, V ) e pela Lei Federal n° 4.320/64 (que estatui normas 

gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos 

públicos) para a abertura de créditos adicionais, supracitada. 

Inexistindo óbices constitucionais ou legais, esta 

Procuradoria Jurídica, nada tem a opor à tramitação do presente projeto para 

a Casa Legislativa. Ressaltamos que as questões financeiras e orçamentárias, 

bem como as relativas à LRF deverão receber o aval da Comissão de Finanças 

e Orçamento. 

É o parecer, S.M.J. 

PJM de Ouro Preto do Oeste-RO, 01 de fevereiro de 2017. 



Prefeitura Municipal de Ouro Preto do Oeste 
04.380.507/0001-79 
Praça da Liberdade, 1156 - Bairro Jardim Tropical 
www.ouropretodooeste.ro.gov.br  

.,......:A.:Z - 

jj  

DESPACHO DO PROCESSO 

Processo„.: 1-362/2017 

Interessado: SEMPLAF (9711) 
Assunto 	- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL (925) 

Data 	• 01/02/2017 18:42:55 
Origem 	 Pd.  - PROCURADORIA JURIDICA (79) 
Destino. ''' : SEMPLAF (99) 

Despacho 

Segue processo com Parecer Jurídico n.65/2017. 

Ouro Preto do Oeste/RO, 1 de fevereiro de 2017. 

  

Página 1. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22

